Дело №... (№...)

УИД 54RS0№...-82

Поступило в суд: 21.03.2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«17» июня 2025 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Камышниковой И.В.,

при помощнике судьи Базылевой Ю.Е., 

с участием государственного обвинителя Варда П.А. – помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области,

защитника адвоката Сашкиной Н.И., представившей удостоверение №... и ордер №... от 13.05.2025 коллегии адвокатов «Правозащита»,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Новосибирской области, гражданина РФ, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, со средним специальным образованием, военнообязанного, трудоустроенного механиком по ремонту машин в ... зарегистрированного и проживающего по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Краснощековским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 2 года, наказание в виде обязательных работ отбыто, срок отбытия дополнительного наказания истекает ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, осуществлял фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено им в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

Согласно пункту 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина в Российской Федерации, является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение.

Согласно части 2 статьи 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

Согласно статье 11 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», миграционный учет осуществляется органами миграционного учета в соответствии с компетенцией, установленной законодательством Российской Федерации. Иные федеральные органы исполнительной власти могут осуществлять сдельные полномочия в области миграционного учета в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно статье 35 Постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», органы, уполномоченные на осуществлений учета иностранных граждан по месту пребывания, незамедлительно и на безвозмездной основе направляют сведения об иностранном гражданине, фиксируемые при осуществлении миграционного учета, в территориальные органы Министерства Внутренних дел Российской Федерации. 

Согласно статье 22 Постановления Правительства № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающая сторона в установленные Федеральным законом сроки предоставляет в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации непосредственно лично в электронной форме, либо через многофункциональный центр, либо направляет почтовым отправлением уведомление о прибытии иностранного гражданина.

Согласно п.п. 23, 24 Приказа МВД России от 31.12.2017 № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», государственная услуга предоставляется Министерством внутренних дат Российской Федерации и непосредственное предоставление государственной услуги осуществляется органами регистрационного учета; в предоставлении государственной услуги принимают участия лица, ответственные за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, многофункциональные центры при наличии соответствующего соглашения о взаимодействии и организаций федеральной почтовой связи.

ФИО1 являясь гражданином Российской Федераций, зарегистрированным по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в случае постановки на миграционный учет иностранного гражданина по месту пребывания как сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», обязан был предоставить иностранному гражданину или лицу без гражданства место проживания в Российской Федерации.

Однако ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте к ФИО1 обратилось неустановленное лицо с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации за разовое денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей и бесплатной помощи по хозяйству, при этом иностранные граждане не имели намерения фактически пребывать и проживать в жилом помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в связи с чем у ФИО1 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении по указанному адресу без намерения предоставить иностранным гражданам жилое помещение для пребывания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил необходимые документы для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения системы правоотношений в сфере миграционного законодательства, а также порядка миграционного учета иностранных граждан по месту пребывания, и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного материального обогащения, находясь в помещении филиала ГАУ HCО «МФЦ» р.п. Кольцово, расположенном по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, заверил своей подписью заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, и в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранный гражданин проживает (находится), не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось, предоставил сотруднику МФЦ 1 уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно: ФИО3 К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

адрес>), получив при этом от неустановленного лица денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей за постановку вышеуказанного иностранного гражданина и последующих иностранных граждан.

После чего оформленное ФИО1 уведомление о прибытии 1 вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ поступило из МФЦ в миграционный пункт отдела полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово, 

<

адрес>, где в результате противоправных действий ФИО1 иностранный гражданин ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ был фиктивно поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте к ФИО1 обратилось неустановленное лицо с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при этом иностранные граждане не имели намерения фактически пребывать и проживать в жилом помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в связи с чем ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении по указанному адресу без намерения предоставить иностранным гражданам жилое помещение для пребывания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил необходимые документы для оформления уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый преступный умысел, осознавая общественную опасности и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения системы правоотношений в сфере миграционного законодательства, а также порядка миграционного учета иностранных граждан по месту пребывания, и желая наступления, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного материального обогащения и иной личной выгоды, находясь в помещении МФЦ по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район р.

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, заверил своей подписью заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания, и в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранные граждане проживают (находятся), не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, достоверно зная, что данные иностранные граждане по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу им не предоставлялось, представил сотруднику МФЦ 3 уведомления о прибытий иностранных граждан, а именно: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Узбекистан), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Узбекистан), ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

адрес>).

После чего оформленные ФИО1 уведомления о прибытии 3 вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания в Российской Федераций ДД.ММ.ГГГГ поступили из МФЦ в миграционный пункт отдела полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово, 

<

адрес>, где в результате противоправных действий ФИО1 иностранные граждане: ФИО4, ФИО5; ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ были фиктивно поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте к ФИО1 обратилось неустановленное лицо с целью фиктивной постановки на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при этом иностранные граждане не имели намерения фактически пребывать и проживать в жилом помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в связи с чем ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении по указанному адресу, без намерения предоставить иностранным гражданам жилое помещение для проживания (пребывания). ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил необходимые документы для оформления уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный единый преступный умысел, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения системы правоотношений в сфере миграционного законодательства, а также порядка миграционного учета иностранных граждан по месту пребывания, и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного материального обогащения и иной личной выгоды, находясь в помещении миграционного пункта отдела полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» по адресу: Новосибирская область. Новосибирский район, р.п. Кольцово, 

<

адрес> заверил своей подписью заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания, и в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранный граждане проживают (находятся), не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, достоверно зная, что данные иностранные граждане по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу им не предоставлялось, предоставил сотруднику миграционного пункта отдела полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» 2 уведомления о прибытии иностранных граждан Республики Кыргызстан, а именно: Джураев Шахриёр, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Абдуллаева Манзура, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После чего данные сведения о постановке на учет иностранных граждан были зафиксированы в учетных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учета. В результате противоправных действий ФИО1 иностранные граждане: ФИО7, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ были фиктивно поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте к ФИО1 обратилось неустановленное лицо с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при этом иностранные граждане не имели намерения фактически пребывать и проживать в жилом помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в связи с чем ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении по указанному адресу без намерения предоставить иностранным гражданам жилое помещение для пребывания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил необходимые документы для оформления уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой единый вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения системы правоотношений в сфере миграционного законодательства, а также порядка миграционного учета иностранных граждан по месту пребывания и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного материального обогащения и иной личной выгоды, находясь а помещении МФЦ по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, заверил своей подписью заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания и в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранные граждане проживают (находятся), не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, достоверно зная, что данные иностранные граждане по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу им не предоставлялось, предоставил сотруднику МФЦ 2 уведомления о прибытий иностранных граждан, а именно: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Кыргызстан), ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Узбекистан). 

После чего оформленные ФИО1 уведомления о прибытии 2 вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания в Российской Федераций ДД.ММ.ГГГГ поступили из МФЦ в миграционный пункт отдела полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово, 

<

адрес>, где в результате противоправных действий ФИО1 иностранные граждане: ФИО9, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ были фиктивно поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте к ФИО1 обратилось неустановленное лицо, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при этом иностранный гражданин не имел намерения фактически пребывать и проживать в жилом помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в связи с чем у ФИО1, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении по указанному адресу без намерения предоставить иностранному гражданину жилое помещение для пребывания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил необходимые документы для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения системы правоотношений в сфере миграционного законодательства, а также порядка миграционного учета иностранных граждан по месту пребывания, и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного материального обогащения и иной личной выгоды, находясь в помещении филиала МФЦ по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово, 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, заверил своей подписью заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, и в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 N° 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранный гражданин проживает (находится), не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось, предоставил сотруднику МФЦ 1 уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно: ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Узбекистан).

После чего оформленное ФИО1 уведомление о прибытии 1 вышеуказанного иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ поступило из МФЦ в миграционный пункт отдела полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово, 

<

адрес>, где в результате противоправных действий ФИО1 иностранный гражданин ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ был фиктивно поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте к ФИО1 обратилось неустановленное лицо с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при этом иностранный гражданин не имел намерения фактически пребывать и проживать в жилом помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в связи с чем у ФИО1, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении по указанному адресу без намерения предоставить иностранному гражданину жилое помещение для пребывания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил необходимые документы для оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя, умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения системы правоотношений в сфере миграционного законодательства, а также порядка миграционного учета иностранных граждан по месту пребывания, и желая их наступления, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного материального обогащения и иной личной выгоды, находясь в помещении миграционного пункта отдела полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Кольцово, 

<

адрес>, заверил своей подписью заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания, и в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», фактически не являясь принимающей стороной, у которой иностранный гражданин проживает (находится), не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему не предоставлялось, предоставил сотруднику миграционного пункта отдела полиции №... «Кольцово» Межмуниципального отдела МВД России «Новосибирский» 1 уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Кыргызстан). 

После чего данные сведения о постановке на учет иностранного гражданина были зафиксированы в учетных документах и внесены в государственную информационную систему миграционного учета. В результате противоправных действий ФИО1 иностранный гражданин ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ был фиктивно поставлен на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 указанные выше иностранные граждане были фиктивно поставлены на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, тем самым ФИО1 лишил органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федераций возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия своего ходатайства. Возражений от иных участников судебного разбирательства, не поступило. Следовательно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства были соблюдены. 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – ФИО1 совершено преступление средней тяжести, данные о личности виновного, который ранее судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание ФИО1 своей вины, положительную характеристику личности подсудимого, 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

На основании изложенного, с учетом степени тяжести деяния, обстоятельств его совершения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, который ранее судим, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы с применением ч. 5 ст. 62 и ст. 73 УК РФ, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 76.2 УК РФ и ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого вида наказания, в том числе, чем предусмотренный санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Вместе с тем, суд, учитывая вышеуказанные обстоятельства, а также назначаемое основное наказание, полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 81 УК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., надлежит хранить при материалах уголовного дела.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Краснощековского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

По вступлению приговора в законную силу в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.В. Камышникова